
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 1450

30 Δεκεμβρίου 2005

13507

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 6681/Φ.αιγ.−παρ.
Καθορισμός των ορίων αιγιαλού − παραλίας στη θέση 

«Ροβιές», Δήμου Ελυμνίων, Ν. Ευβοίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκε−

ντρώσεως», όπως αυτέςτροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 
με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, 
π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993

2. Τις διατάξεις του π.δ. 551/1988 «Οργάνωση Νομαρχι−
ών−Οργάνωση ΟικονομικώνΥπηρεσιών» (ΦΕΚ 259 τ.Α΄).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 του ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 του ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
τουΥπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, 
σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ.2 του ν. 
2399/1996, με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των 
θέσεων των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του 
οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρει−
ας και ασκούνται απότον Αναπλ/τή Περ/κό Δ/ντή.

4. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν. 
2503/1997 «περί διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης της 
Περιφέρειας,ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτ/ση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 τ.Α΄), σύμφωνα με τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Δι−
οίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1.9.1997 Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπ. Εσωτερικών Δημ.Διοίκησης και Απο−
κέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του 
Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας σε θέματα Υπηρεσιών 
του Υπ. Οικονομικών, μεταφέρονται από 1.9.1997 στον 
Υπουργό Οικονομικών.

6. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 
Β΄ 1432) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, περί καθορι−

σμού αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών.

7. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 
3220/2004 (ΦΕΚ 15 τ. Α΄), «μέτρα αναπτυξιακής και κοι−
νωνικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων από 
10.4.2004, οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των 
Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ−
θηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 
2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, πλην των θεμάτων 
ΥΔΕ σε συνδυασμό με τις 2434/27.5.2004 και 87/11.1.2005 
αποφάσεις Γεν. Γραμ. Περιφ. Στερεάς Ελλάδας στις 
οποίες ορίζεται η ΔΔΕ/ΠΣΕ αρμόδια για την επικύρωση 
της έκθεσης μετά του διαγράμματος της επιτροπής 
καθορισμού των ορίων του αιγιαλού, παραλίας και πα−
λαιού αιγιαλού.

8. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφα−
ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί 
καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρ−
μοδιοτήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οι−
κονομίας και Οικονομικών, που περιέρχονταιστους Γεν. 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

9. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 34 του ν. 
2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/19.12.2001) «περί αιγιαλού, πα−
ραλίας και άλλες διατάξεις», σύμφωνα με τις οποίες 
οι εκκρεμείς υποθέσειςπου αφορούν τον καθορισμό 
αιγιαλού και παραλίας εξακολουθούν να διέπονται από 
τιςισχύουσες μέχρι την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού 
διατάξεις, σε συνδυασμό με την υπ’ αριθμ. 252/2002 
γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ.

10. Τις διατάξεις του α.ν. 2344/1940 «περί αιγιαλού 
και παραλίας».

11. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

12. Τις διατάξεις του ν. 719/1977 «περί του τρόπου 
σύνταξης τοπογραφικών−υψομετρικών διαγραμμάτων 
από ιδιώτες μηχανικούς κ.λπ.».

13. Την από 3.5.2005 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού των ορίων 
του αιγιαλού−παραλίας−παλ. αιγιαλού, που καθόρισε 



13508 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

τα όρια αιγιαλού−παραλίας στη θέση «Ροβιές», Δήμου 
Ελυμνίων, Ν. Ευβοίας.

14. Τα με κλίμακα 1:1000 τοπογραφικά−υψομετρικά δι−
αγράμματα της τοπογράφου μηχανικού Ασπασίας Χ. 
Μιμούση, σε τρεις (3) πινακίδες με αριθμ. 1,3,4, που ελέγ−
χθηκαν για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 25.06.01 
από τον Ε. Κασιμάτη, τοπογράφο μηχανικό της Τ.Υ.Δ.Κ. 
και θεωρήθηκαν την ίδια ημερομηνία από την Αντ. Μπέ−
νου, Προϊσταμένη της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Ευβοίας, όπως ορίζουν 
οι διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 719/1977 και συνοδεύ−
ουν την Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

15. Τη σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυ−
τικού, που διατυπώθηκε στο Φ.544.5/976/05/Σ.15998/
12.9.2005 έγγραφό του.

16. Το υπ’ αριθμ. Φ.121/1710/14.11.2005 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας με το οποίο ζητείται η 
έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την από 3.5.2005 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων του αιγιαλού−παραλίας−παλ.αιγιαλού 
«περί καθορισμού των ορίων αιγιαλού−παραλίας στη 
θέση «Ροβιές», Δήμου Ελυμνίων, Ν. Ευβοίας», καθώς και 
τα με κλίμακα 1:1000 τοπογραφικά−υψομετρικά διαγράμ−
ματα, που τη συνοδεύουν, τα οποία συντάχθηκαν από 
την τοπογράφο μηχανικό Ασπασίας Χ. Μιμούση, σε τρεις 
(3) πινακίδες, με αριθμ. 1, 3, 4, που ελέγχθηκαν για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης από τον Ε. Κασιμάτη, τοπο−
γράφο μηχανικό της Τ.Υ.Δ.Κ. στις 25.6.2001 και θεωρήθη−
καν την ίδια ημερομηνία από την Αντ. Μπένου, πολιτικό 
μηχανικό, Προϊσταμένη της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Ευβοίας όπως 
ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 719/1977.

2. Στα παραπάνω διαγράμματα καθορίσθηκαν από την 
αρμόδια Επιτροπή, όπως πιο πάνωαναφέρεται:

α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1,2,...,17,18, της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατι−
κού τριγωνομετρικού δικτύου.

β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄,2΄,...17΄,18΄, της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατι−
κού τριγωνομετρικού δικτύου, σε σταθερή απόσταση 
δέκα (10) μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού, 
επειδή δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί της παρ. 1 του 
άρθρου 7 του α.ν. 2344/1940.

3. Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
4. Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές που βρίσκονταιστη 

ζώνη παραλίας.
5. Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και το διάγραμ−

μα που τη συνοδεύει, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Λαμία, 15 Δεκεμβρίου 2005

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΕΞΑΡΧΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗ

Για τον καθορισμό το πρώτον των ορίων αιγιαλού−ττα−
ραλίας στη θέση «Ροβιές», Δήμου Ελυμνίων, Ν. Ευβοίας.

Στις Ροβιές σήμερα 3.5.2005, ημέρα Τρίτη, οι υπογρα−
φόμενοι:

1) Αθηνά Μπούρικα, τοπ/φος μηχ/κός ΠΕ/Α, Προϊσταμέ−
νη Κτηματικής Υπηρεσίας Ν.Ευβοίας, σαν Πρόεδρος,

2) Ελευθερία Γραμματικού, μηχ/κός τοπογραφίας ΤΕ/
Γ, υπάλληλος ΚτηματικήςΥπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν 
μέλος,

3) Σωτήρης Δανίκας, σημαιοφόρος Λ.Σ., Λιμενάρχης 
Λ.Σ. Λίμνης, σαν μέλος,

4) Χαράλαμπος Σκούντζος, τοπ/φος μηχ/κός ΠΕ/Α, 
αναπλΛης Δ/ντή Χ.Ο.Π., Νομ/κής Αυτ/σης Εύβοιας, σαν 
μέλος, (κωλυομένου του τακτικού μέλους)

5) (Ο Δ/ντής ΠΕ.ΧΩ. Στ. Ελλάδας, που αποτελεί το 5° 
μέλος δεν προσήλθε)

που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορίων αι−
γιαλού−παραλίας, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
«περί αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις» και με 
την υπ’ αριθμ. 1214/19.5.2004 απόφαση του Προϊσταμέ−
νου της Οικονομικής Επιθεώρησης Στερεάς Ελλάδας 
του Υπουργείου Οικονομικών, που συγκλήθηκε με την 
αριθμ.Φ121/1366/02/27.4.2005 πρόσκληση του Προέδρου 
της, μεταβήκαμε επί τόπου στην περιοχή που προανα−
φέραμε την 3.5.2005

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 34 του ν. 2971/

2001 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/19.12.2001) περί αιγιαλού−παραλίας 
και άλλες διατάξεις, σε συνδυασμό με την 252/2002 
γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ. σύμφωνα με τις οποίες οι εκ−
κρεμείς υποθέσεις που αφορούν τον καθορισμό ορίων 
αιγιαλού−παραλίας εξακολουθούν να διέπονται από τις 
ισχύουσες μέχρι την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού 
διατάξεις.

2. Τις διατάξεις του α.ν. 2344/1940 περί αιγιαλού και 
παραλίας, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
με τις διατάξεις: α) του ν.δ. 439/1970, β) του άρθρου 13 
του ν. 1078/1980 και γ) του άρθρου 23 του ν. 1337/1983.

3. Το υπ’ αριθμ. οικ. 7562/30.7.1998 έγγραφο της Δ/νσης 
ΧΟΠ Νομ/κής Αυτ/σης Εύβοιας, με το οποίο ζητείται 
ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού−παραλίας στην πιο 
πάνω περιοχή για την έγκριση του πολεοδομικού σχε−
δίου του οικισμού.

4. Τα υποβληθέντα τοπογραφικά διαγράμματα της 
τοπογράφου μηχανικού Ασπασίας Χ. Μιμούση, με κλί−
μακα 1:1000, σε τρεις (3) πινακίδες με αριθμ.1,3,4, που 
ελέγχθηκαν για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 
25.6.2001 από τον Ε. Κασιμάτη, τοπ. μηχανικό ΠΕ της 
Τ.Υ.Δ.Κ. και θεωρήθηκαν την ίδια ημερομηνία από την Αν. 
Μπένου, πολιτικό μηχανικό ΠΕ, Προϊσταμένη της Τ.Υ.Δ.Κ. 
Ν. Ευβοίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 20 
του ν. 719/1977.

5. Την από 13.12.2001 αρχική Έκθεση της Επιτροπής 
αιγιαλού−παραλίας.

6. Την υπ’ αριθμ. Φ.544.5/263/02/Σ.662/28.5.2002 γνω−

μοδότηση του ΓΕΝ επί της παραπάνω από 13.12.2001 

πρότασης της Επιτροπής, με την οποία δε συμφωνεί 

και υποδεικνύει διορθώσεις, α. για τη συναρμογή των 

οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας με εκείνες που έχουν 

επικυρωθεί με προγενέστερες αποφάσεις β. αύξηση του 

εύρους του αιγιαλού μεταξύ των σημείων 17−18 (πινακίδα 

3) στα 20 μ. περίπου από π|ν ακτογραμμή καιγ. χάραξη 

παλαιού αιγιαλού μεταξύ των κορυφών 11 έως 18 (πινακί−

δα 3), έτσι ώστε να περιλαμβάνονται οι παρατηρούμενες 

στις αεροφωτογραφίες φωτοληψίας 1945, 1960 και 1974 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 13509

αμμώδεις, με χαμηλά υψόμετρα, χωρίς ίχνη νομής και 
κατοχής σε επαφή με τον αιγιαλό εκτάσεις, αφού κα−
ταργηθεί η απόφαση Φ121/657/30.8.1989 Νομάρχη Εύβοιας 
ώστε να καθορισθεί η ως άνω προτεινόμενη οριογραμμή 
παλαιού αιγιαλού, ενώ οι οριογραμμές αιγιαλού−παραλίας 
να επανακαθορισθούν στις ίδιες θέσεις.

7. Την από επιτόπιο μετάβαση σχηματισθείσα αντί−
ληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς 
και άλλα συναφή στοιχεία και ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
ι) η μορφολογία της ακτής είναι αμμοχαλικώδης, μέ−

σου εύρους 15,0μ. και υψόμετρα αυχένα που κυμαίνονται 
στο 1,5 μ. περίπου.

ιι) της ακτής συνέχονται εκτάσεις πεδινές, με έδαφος 
γαιώδες, με χρήση οικιστική κυρίως τουρισπκή−Β΄ κα−
τοικίας και γεωργική (καλλιέργειες).

ιιι) το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θα−
μνώδη φυσική βλάστηση (σχίνα) και δενδρώδη φυσική 
βλάστηση (πευκόφυτη περιοχή)

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) ότι η περιοχή είναι εκτεθειμένη κυρίως σε Ν., Ν.Α, 
Ν,Δ, ανέμους, έντασης 7−9 Β., που σε συνδυασμό με το 
ανάπτυγμα πελάγους και τα βάθη να αναμένεται ο κυ−
ματισμός να καλύπτει μεγάλο εύρος ακτής προκειμένου 
να εκτονωθεί.

δ) τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος έχει σύσταση 
πετρώδη μέχρι τα 30 μ. βάθος σε απόσταση 50 μ. από 
την ακτή, ενώ στη συνέχεια είναι αμμώδης με ήπιες 
κλίσεις και υπάρχουν και ξέρες.

ε) τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων στον αιγιαλό.
στ) τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη καθώς και τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων 
και προστατευόμενων περιοχών.

ζ) τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημάτων.
η) το ότι στην εξεταζόμενη περιοχή έχει γίνει η από 

1930 διανομή Υπ. Γεωργίας−Π.Ο. Ροβιών, από το διάγραμ−
μα της οποίας προκύπτει ότι αφ1 ενός δεν έχει υποστεί 
μεταβολή η ακτογραμμή, σε σχέση με την υφιστάμενη 
κατάσταση, αφ’ ετέρου η έκταση που προτείνεται από 
το ΓΕΝ ως παλαιός αιγιαλός φέρεται ως ιδιόκτητη.

θ) το υπ’ αριθμ. 1683/27.6.2003 έγγραφο του Δασαρ−
χείου Λίμνης σχετικά με το χαρακτηρισμό και το ιδιο−
κτησιακό καθεστώς έκτασης στη θέση «Ηρακλής» Δ.Δ. 
Ροβιών, από το οποίο προκύπτει ότι η εμφανιζόμενη 
στο διάγραμμα που το συνοδεύει έκταση Ε=63 στρ. χα−
ρακτηρίζεται ως δάσος χαλεπίου πεύκης με υπόροφο 
αειφύλλων παλτυφύλλων υπαγόμενη ως προς τη μορφή 
στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 
και η οποία έχει αναγνωρισθεί ως ιδιωτική υπέρ του 
Οικοδομικού Συνεταιρισμού Αποστράτων Αξιωματικών 
Αεροπορίας «Γαλάζια Ακτή», σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 
177725/4378πε/4.10.1984 απόφαση του Υπ. Γεωργίας, 
ύστερα από την υπ’ αριθμ.4/4/14.11.1983 γνωμοδότηση 
του ΑΣΙΔ και ως εκ τούτου δεν μπορεί να συμπεριληφθεί 
σε παλαιό αιγιαλό.

8. Την υπ’ αριθμ.6377/29.4.1982 (ΦΕΚ 431 τ.Δ΄/31.8.1982) 
απόφαση Νομάρχη Εύβοιας, η οποία εκδόθηκε σε αντι−
κατάσταση της με αριθμ. 600/26.1.1982 απόφασης, λόγω 
μη εγκαίρου δημοσίευσης της στην Εφημερίδα της Κυ−
βέρνησης και αφορά τον εγκ/νο καθορισμό του χειμε−
ρίου κύματος στη θέση «Πύργος», Ροβιών, Εύβοιας, που 
αποτελεί ενδιάμεσο καθορισμό του παρόντος μεταξύ 

των τομών Α−Α’ και Β−Β’ επί των οποίων έγινε η απαιτού−
μενη συναρμογή των κορυφών αιγιαλού−παραλίας.

9. Την υπ’ αριθμ. Φ121/657/30.8.1989 (ΦΕΚ 580 τ.Δ΄/
22.9.1989) απόφαση Νομάρχη Εύβοιας, που αφορά κα−
θορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη Θέση 
«Ηρακλής», Ροβιών και που αποτελεί ενδιάμεσο εγκ/νο 
καθορισμό του παρόντος μεταξύ των τομών Β−Β΄ και 
Γ−Γ΄ για την κατάργηση του οποίου η παρούσα Επιτροπή 
δε συμφωνεί, αφού δε συντρέχει λόγος για τη χάραξη 
παλαιού αιγιαλού σύμφωνα με την υπόδειξη του ΓΕΝ, 
για τους λόγους που προαναφέρθηκαν στις παρ. 7ι και 
7θ και επομένως επί πις τομής Γ−Γ έγινε η απαιτούμενη 
συναρμογή των κορυφών αιγαιλού−παραλίας.

10. Την υπ’ αριθμ. 14872/22.10.1984 (ΦΕΚ 668 τ.Δ΄/
31.12.1984) απόφαση Νομάρχη Εύβοιας, που αφορά 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού−παραλίας στη θέση 
«Ηρακλής», Ροβιών και που αποτελεί ενδιάμεσο εγκ/νο 
καθορισμό του παρόντος μεταξύ των τομών Δ−Δ΄ και 
Ε−Ε΄ επί των οποίων έγινε η απαιτούμενη συναρμογή 
των κορυφών αιγιαλού−παραλίας.

11. Την υπόδειξη του ΓΕΝ ως προς την αύξηση του 
εύρους του αιγιαλού μεταξύ των κορυφών 17−18 (κορυ−
φές αρχικής πρότασης), την οποία υιοθετεί η παρούσα 
Επιτροπή και θέτει αυτή στα 20 μ. από την ακτογραμμή 
με στοιχεία 11,12,13 (πινακίδα 3).

12. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις της παρ.1 
του άρθρου 5 (όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.5 του 
άρθρου 23 του ν. 1337/1983) και παρ. 1 του άρθρου 7 του 
α.ν. 2344/1940, την Ε15780/405/ΠΟΛ 3/9.1.1987 εγκύκλιο 
Δ/νσης Δημ. Κτημάτων Υπ. Οικονομικών «περί καθο−
ρισμού οριογραμμής παραλίας», της Δ.3474/976/ΠΟΛ 
105/29.7.1983 εγκυκλίου καθώς και τη 571/2000 γνωμο−
δότηση του ΝΣΚ και επειδή η εξεταζόμενη περιοχή στο 
μεγαλύτερο τμήμα της δε διαθέτει παραλιακό δρόμο 
ούτε και καθέτους προς την ακτή δρόμους ενώ πρόκει−
ται για υπό ανάπτυξη τουριστική περιοχή που τελεί υπό 
ένταξη σε πολεοδομικό σχέδιο, προτείνει τη δημιουργία 
ζώνης παραλίας πλάτους δέκα (10) μέτρων, που θεωρεί−
ται απαραίτητη για την εξυττηρέπιση της επικοινωνίας 
της ξηράς με τη θάλασσα και τανάπαλιν καθώς και για 
την εξυπηρέτηση άλλων κοινωφελών σκοπών για την 
εκτέλεση έργων υποδομής και ανάπλασης.

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή αποφασίζει:
1) Καθορίζει επί των παραπάνω τοπογραφικών δια−

γραμμάτων:
α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή 1,2... 17,18, της οποίας οι κορυφές 
εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατικού τριγω−
νομετρικού δικτύου.

β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1΄,2΄... 17΄, 18΄, της οποίας οι κορυ−
φές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατικού 
τριγωνομετρικού δικτύου. Η οριογραμμή παραλίας κα−
θορίζεται κατά τρόπο που να απέχει παντού σταθερή 
απόσταση δέκα (10) μέτρων από την οριογραμμή του 
αιγιαλού, επειδή δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί της παρ.1 
του άρθρου 7 του α.ν. 2344/1940.

2) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
3) Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές που υπάρχουν στη 

ζώνη παραλίας.

Η Επιτροπή
 ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ  ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΥ
 ΣΩΤΗΡΗΣ ΔΑΝΙΚΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΣΚΟΥΤΖΟΣ



13510 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 13511



13512 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 13513



13514 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


